
 

Vigilância do Óbito Materno Infantil e Fetal e atuação em Comitês de 

Mortalidade no Contexto do Município 

 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO  PARA AS VAGAS DE ALUNOS – 2a RETIFICAÇÃO 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP), da Fundação Oswaldo Cruz 

(Fiocruz) em parceria com o Instituto Fernandes Figueira (IFF/Fiocruz) e a Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio (EPSJV) e com o apoio da Área Técnica de Saúde da Mulher do 

Departamento de Ações Programáticas Estratégicas da Secretaria de Atenção à Saúde do 

Ministério da Saúde (ATSM/DAPES/SAS/MS) e Departamento de Análise de Situação de Saúde 

da Coordenação Geral de Informações e Análises Epidemiológicas da Coordenação Geral de 

Doenças e Agravos não Transmissíveis da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 

Saúde (DASIS/CGIAE/SVS/MS), tornam públicas , por meio deste instrumento de divulgação,  a 

retificação  de  candidatos selecionados para o Curso de Atualização em Vigilância do Óbito 

Materno Infantil e Fetal, e atuação em Comitês de Mortalidade no contexto do município, na 

modalidade a distância. 

 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e verificando a conveniência, a 

oportunidade e a necessidade, RESOLVE:   

INCLUIR , na relação de selecionados, as seguintes candidatas: 

 Berenice Araújo Diniz  

 Karine de Oliveira Cardoso 

 Erica Daniela de Arruda Gouveia da Silva  

 Denise Carvalho Lyrio  

 

Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico:   

pseletivo@ead.fiocruz.br da  Subárea de Processo Seletivo e Editais da Coordenação de 

Educação a Distância. 

 

mailto:pseletivo@ead.fiocruz.br

